
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 85/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f., Dott. Pasquale Faraone;

OGGETTO: Approvazione della Perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori di
"REALIZZAZIONE DEGLI ALLOGGI DI SERVIZIO PER LA CAPITANERIA DI
PORTO DI GIOIA TAURO (RC)." CIG: 9265398050 - CUP: F51B19000690005

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente

dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente

attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

DATO ATTO che con decreto n. 123/2022/ADSP-MTMI dell’08.06.2022 è stato approvato
il progetto esecutivo dei "Lavori di realizzazione degli alloggi di servizio per la
Capitaneria di Porto di Gioia Tauro" con il seguente quadro economico di
spesa:



CONSIDERATO che l'intervento trova copertura con le somme impegnate con Decreto n.
88/2021/ADSP-MTMI del 26/11/2021 e con successivo Decreto n. 123/2022
ADSP-MTMI del 08/06/2022, sul capitolo U1201011/14;

DATO ATTO che con medesimo decreto n. 123/2022/ADSP-MTMI dell’08.06.2022 è stata
approvata la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi e
precisamente la procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi dell’art.
63 del D.lgs. n. 50/2016, per come previsto dal decreto legge n. 76 del 16
luglio 2020 l’art. 1 c. 2 lett. b), da svolgersi su piattaforma telematica di
Procurement e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che decreto n. 185/2022/ADSP-MTMI del 19/09/2022, è stata definitivamente
aggiudicata la procedura di gara inerente i "Lavori di realizzazione degli
alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto di Gioia Tauro" alla SAMOA
RESTAURI SRL, P.IVA 04925950653, con sede in Pontecagnano Faiano
(SA)-84098, via Pompei trav. Santoro, che ha offerto per l'esecuzione dei
lavori di che trattasi l'importo di € 2.721.999,28 oltre oneri non soggetti a
ribasso pari a € 48.909,34, praticando pertanto un ribasso pari al 15,77%,
rispetto all'importo a base d'asta pari a € 3.231.626,83 oltre oneri non
soggetti a ribasso pari a € 48.909,34;

VISTO il decreto n. 185/2022/ADSP-MTMI del 19/09/2022, con cui è stato approvato
il nuovo Quadro Economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara dall’
impresa aggiudicataria, per come di seguito riportato:

VISTO il contrato d'appalto, rep. n.76 /2022, stipulato in data 14.11.2022 con la
Samoa Restauri Srl per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi;

DATO ATTO che con il Decreto n. 42/2021/ADSP-MTMI del 02.04.2021 veniva affidato
direttamente il servizio di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in
fase di esecuzione per i "Lavori di realizzazione degli alloggi di servizio per la



Capitaneria di Porto di Gioia Tauro" alla SIM INGEGNERIA SRL, con sede in
Via della Repubblica, 77 - 87100 Cosenza (CS), P.lva 03368470781;

VISTO il verbale del 30.11.2022, con cui si è proceduto alla consegna dei lavori di
che trattasi e con il quale veniva fissata quale data di ultimazione il
12.04.2024;

VISTO il Dispositivo di proroga n.1 del 19.03.2024, con cui venivano concessi
ulteriori 62 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori, cosicché il
nuovo termine di ultimazione veniva fissato per la data del 13.06.2024;

VISTO il Dispositivo di proroga n.2 del 12.07.2024, con cui venivano concessi
ulteriori 90 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori, cosicché il
nuovo termine di ultimazione veniva fissato per la data del 15.09.2024;

VISTO il Verbale di sospensione parziale n.1 del 02/08/2024 ed il relativo verbale di
ripresa dei lavori del 25/11/2024, per complessivi n. 115 giorni;

VISTO il Verbale di sospensione parziale n.2 del 21/02/2025 ed il relativo verbale di
ripresa dei lavori del 05/04/2025, per complessivi n. 43 giorni;

CONSIDERATO che a seguito dell’avvio dei lavori e dell’effettuazione degli scavi di
sbancamento per l’imposta delle fondazioni, venivano ritrovate delle
preesistenti travi interrate in cemento armato, non rinvenibili all’atto di
esecuzione del Progetto e veniva riscontrata la presenza di una tubazione di
acqua potabile secondaria, in attraversamento al lotto proprio al disotto delle
fondazioni, evenienza non riportata sulle mappe dei servizi dell’area;

DATO ATTO che al fine di far fronte alle suddette interferenze, veniva emesso l’OdS n.1
del 11/01/2023, che prevedeva lo spostamento della tubazione sopra
riportata con un nuovo tracciato posto al limite del lotto in questione;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori venivano impartite all’Impresa dal DL le
disposizioni di seguito riportate, al fine di ottimizzare le lavorazioni e i
materiali previsti in progetto:

- ottimizzazione del sistema di coibentazione della copertura del torrino
scala dei Corpi “A” e “B” e dei portici del Corpo “C” mediante la
realizzazione di copertura tipo ONDULIT;

- ottimizzazione della tipologia di tamponatura del torrino scala dei Corpi “A”
e “B” al livello del terrazzo mediante utilizzo di muratura a cassa vuota in
laterizi alveolati;

- aggiunta di una parete in cartongesso nel vano scala dei Corpi “A” e “B” al
livello del terrazzo al fine di separare il vano tecnico contenente gli
impianti;

- sostituzione della tipologia di gocciolatoio in corrispondenza dei balconi e
dei terrazzi al fine di aumentare la resistenza agli agenti atmosferici,
facilitare l’installazione, ridurre la manutenzione e consentire un design
moderno e personalizzabile;

- sostituzione della tipologia di oscurante nei locali igienici, al fine di
migliorare l’isolamento termico e ridurre la dispersione di calore in inverno
e l’ingresso di calore in estate, grazie alla presenza della schiuma
poliuretanica all’interno delle stecche dell’avvolgibile con telo;



- adeguamento dell’impianto elettrico con diversa distribuzione delle linee di
alimentazione agli appartamenti al fine di predisporre singoli contatori per
ogni utenza;

- ottimizzazione dell’impianto termico di riscaldamento mediante
l’installazione di accumulo inerziale con funzione di separatore idraulico;

- miglioramento delle condizioni di efficienza energetica dell’edificio
mediante aggiunta di spessore isolante dello spessore di 30 mm per la
correzione di ponti termici nei Corpi A e B;

- ottimizzazione della posizione dei corpi illuminanti nella corte esterna degli
edifici al fine di evitare fenomeno di interferenza luminosa verso l’ingresso
del Porto;

- ottimizzazione dell’impianto di irrigazione esterna in funzione delle
migliorie offerte;

- aumento della durabilità delle strutture in legno mediante applicazione di
impregnante protettivo idrorepellente sulle coperture in XLAM esterne ed
interne e sulle strutture in legno lamellare;

- estrazione, demolizione, trasporto e smaltimento in discarica di una trave
rinvenuta all'interno dell'area di cantiere, in conformità alle normative
vigenti in materia di gestione dei rifiuti e sicurezza sul lavoro.

RILEVATA la necessità di tenere conto di variazioni che si sono registrate nel corso dei
lavori e di redigere un assestamento finale delle quantità previste in progetto,
anche in considerazione delle migliorie offerte in fase di gara dall’Appaltatore
e delle disposizioni di servizio impartite dal Direttore dei lavori;

DATO ATTO che tutte le modifiche introdotte rispetto a quanto già previsto ed approvato
con il Progetto esecutivo, sono state riportate dal Direttore dei lavori nella
Perizia di Variante tecnica e suppletiva di che trattasi;

RITENUTO che la suddetta Perizia di Variante tecnica e suppletiva, redatta ai sensi
dell’art.8 del D.M. 49/2018, trova presupposto nelle previsioni dell’art.106,
comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, essendo verificate le soglie del medesimo
comma e trattandosi di modifiche che non alterano la natura complessiva del
contratto;

DATO ATTO che i lavori relativi alla presente perizia di variante comportano un aumento
di spesa per lavori a corpo pari a € 68.727,34 al netto del ribasso, con un
complessivo incremento percentuale del 2,52%, contenuto nel 1/5 d'obbligo
contrattuale;

DATO ATTO che a seguito del suddetto incremento, l’importo complessivo dei lavori
risulta pari a 2.790.726,62 €, oltre € 48.909,34 per oneri di sicurezza non
soggetti al ribasso, per un importo contrattuale complessivo netto pari a €
2.839.635,96;

DATO ATTO che il Quadro Economico dell’intervento è stato in ultimo modificato con
Decreto n. 35/2025/ADSP-MTMI del 24/03/2025 per via via dei lavori di
allaccio di fornitura di energia elettrica da parte di E-Distribuzione S.p.A., per
come di seguito riportato:



VISTO il suddetto Quadro Economico dell’intervento, il cui importo complessivo
rimane invariato, risulta modificato a seguito delle modifiche introdotte dalla
presente Perizia di variante per come di seguito riportato, ricorrendo alla
voce “B.11 – Economie sui lavori a seguito ribasso" per le maggiori somme
necessarie:



DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del D.M. 49/2018, sono stati
concordati N. 41 nuovi prezzi, riportati nel Verbale di concordamento Nuovi
Prezzi, facente parte degli elaborati di Perizia;

VISTI gli elaborati della Perizia di Variante tecnica e suppletiva di seguito elencati e
contenenti tutti gli elementi utili per la sua valutazione globale al fine della
sua approvazione:

1- VAR01-ESE-01-GEN-001-EE-0 _ Elenco elaborati

2- VAR01-ESE-01-GEN-002-R-0 _ Relazione di Variante

3- VAR01-ESE-01-GEN-003-R-0 _ Computo metrico estimativo di variante

4- VAR01-ESE-01-GEN-004-R-0 _ Elenco Prezzi di Variante

5- VAR01-ESE-01-GEN-005-R-0 _ Analisi Prezzi di Variante

6- VAR01-ESE-01-GEN-006-R-0 _ Quadro incidenza manodopera

7- VAR01-ESE-01-GEN-007-R-0 _ Quadro comparativo di raffronto

8- VAR01-ESE-01-GEN-008-R-0 _ Quadro economico di variante

9- VAR01-ESE-01-GEN-009-R-0 _ Verbale di concordamento nuovi prezzi

10- VAR01-ESE-01-GEN-010-R-0 _ Schema atto di sottomissione

11- VAR01-ESE-01-GEN-011-D-0 _ Elaborati grafici, perizia di variante

CONSIDERATO che in data 05/05/2025 è stato sottoscritto dalle parti lo Schema d’atto di
sottomissione facente parte integrante della presente Perizia di Variante,
firmato da parte dell’impresa appaltatrice senza alcuna riserva;

DATO ATTO che a seguito delle nuove lavorazioni previste nella presente Perizia di
Variante è da riconoscere all’impresa appaltatrice un incremento temporale
di ulteriori 93 giorni;

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 25/06/2025, che
viene allegata al presente decreto;

VISTO l'esito positivo delle verifiche condotte dal RUP, allegate al presente decreto
e riguardanti:

- assenza di provvedimenti sui casellari giudiziali;
- regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati;
- assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
- assenza di annotazioni rilevanti sul casellario delle imprese dell'ANAC;



- assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- regolarità contributiva;
- regolarità in merito alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei
soggetti con disabilità di cui alla legge 68/99;

CONSIDERATO che in data 05/06/2025 è stata effettuata richiesta di INFORMAZIONI ai sensi
dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i., prot. n.
PR_SAUTG_Ingresso_0086730_20250605 e che ad oggi risultano trascorsi
30 giorni dall'avvenuta richiesta, senza aver avuto riscontro;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. L'approvazione della Perizia di Variante tecnica e suppletiva dei lavori di “Realizzazione degli
alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto di Gioia Tauro” e del relativo Quadro Economico,
che viene di seguito riportato:

3. Di dare atto che, a seguito della suddetta Perizia di Variante, l’importo dei lavori a corpo subisce
un aumento di spesa pari a € 68.727,34 al netto del ribasso d’asta, con un complessivo
incremento percentuale del 2,52%.



4. Di dare atto che, a seguito del suddetto incremento, l’importo complessivo dei lavori risulta pari
a 2.790.726,62 €, oltre € 48.909,34 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, per un
importo contrattuale complessivo netto pari a € 2.839.635,96.

5. Di sub impegnare la somma di € 68.727,34 per i lavori aggiuntivi previsti dalla suddetta Perizia
di variante, in favore dell’impresa SAMOA RESTAURI SRL, P.IVA 04925950653, con sede in
Pontecagnano Faiano (SA) - 84098, via Pompei trav. Santoro, ricorrendo alla voce B.11
“Economie sui lavori a seguito di ribasso” del Quadro economico aggiornato con Decreto
35/2025/ADSP-MTMI del 24/03/2025.

6. Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura con le somme già impegnate con
decreto n. 123/2022/ADSP-MTMI del 08/06/2022, sul capitolo U1201011/14 RR.PP..

7. Di dare atto che il CUP identificativo del progetto è F51B19000690005.

8. Di dare atto che il CIG identificativo della procedura è 9265398050.

9. Manda al Responsabile Unico del Procedimento, l'ing. Maria Carmela De Maria, per i
provvedimenti di competenza.

10. Manda al Responsabile del centro di costo e al Dirigente dell'Area finanza, controllo e risorse
umane, per il seguito di competenza.

11. Demanda al Responsabile del centro di costo per la formalizzazione della modfica contrattuale
mediante scrittura privata.

12. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 17/07/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea AGOSTINELLI

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-07-17T11:59:42+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-07-22T09:45:33+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-07-22T16:37:19+0200
	Luigi Ventrici


		2025-07-22T16:55:07+0200
	Pasquale Faraone




